
“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

 Contenuto  DDRT n. 4348 del 23/02/2024 – Trasferimento somma ad Azienda 
Ospedaliera Universitaria Careggi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINITRATIVI PER OSPEDALE E 
TERITORIO Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIA TERESA 

Struttura 
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA  

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

      

 

Tipologia di pubblicazione X Integrale  Parziale  

 
 



“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

IL  DIRIGENTE   
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Richiamati: 

• la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”; 

• la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”; 

 
Vista la legge 18 agosto 2015, n. 134, recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone 
con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;  
 
Viste le Deliberazioni di Giunta:  
- n. 1449/2017 e n. 1642/2019 per il “Modello regionale di Presa in carico della persona con disabilità”;  
- n. 1003/2020 per le “Linee di indirizzo per la diagnosi precoce e la presa in carico dei disturbi dello spettro autistico nel 
corso della vita”;  
- n. 837/2023 che, in attuazione del decreto ministeriale del 6 febbraio 2023 “Criteri e modalità di 
utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l’anno 2021” approva il progetto 
regionale “Implementazione della rete regionale di cura, assistenza e abilitazione delle persone con disturbo dello spettro 
autistico”, stabilisce le modalità di attuazione del progetto stesso, gli impegni delle Aziende Usl, le modalità 
e le scadenze per il monitoraggio e la rendicontazione del progetto regionale; 
- n. 1537/2023 che prende atto della valutazione positiva del Ministero della Salute degli atti e della scheda 
progetto così come rimodulata in coerenza con i criteri del DM 24 gennaio 2023, allegato A) al DDRT n. 
4348 del 23/02/2024;  
 
Dato atto che il finanziamento viene suddiviso tra le Aziende Usl della Regione Toscana in base ai 
medesimi criteri indicati dal DM 06/02/2024, quindi in base alla popolazione residente al 1 gennaio 2022 
(dato ISTAT) ed agli obiettivi indicati nel DM stesso;  
 
Preso atto che con il DDRT n. 4348 del 23/02/2024 viene assegnata a favore delle Aziende Usl la somma 
complessiva di euro 2.617.673,19 tra cui alla Azienda USL Toscana Centro euro 1.150.052,06;  
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 393 del 10.04.2024 con la quale è stato recepito il 
finanziamento per l’importo di euro 1.150.052,06 assegnato all’Azienda USL Toscana Centro, come da 
DDRT n. 4348 del 23/02/2024;  
 
Dato atto che nel Piano Finanziario approvato con DGRT n. 393/2024 è prevista la somma di euro 
26.500,00 quale somma da trasferire all’Azienda Ospedaliera Universitaria di Careggi per lo svolgimento di 
azioni specifiche legate al progetto;  
 
Ritenuto di procedere al trasferimento dando atto che la somma di euro 26.500,00 è prevista nel conto 
economico n. 3B070319 aut. N. 756/2023 
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del  
Procedimento, dr.ssa Rossella Lombardi in servizio c/o la Struttura SOSD Servizi amministrativi per 
territorio e sociale Firenze Empoli; 



“documento firmato digitalmente” 

 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

 di trasferire la somma di euro 26.500,00 all’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, dando atto 
che tale azione è prevista nella DGRT n. 393/2024;  

 di imputare il costo al conto n. 3B070319 AUT. 756/2023;  

 di trasmettere copia del presente atto all’AOU Careggi;  

 di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm. 

  

       IL  DIRETTORE 
     S.O.S.D. Servizi Amministrativi  

                                                        per territorio e sociale Firenze Empoli 
                                                                                        Dott.ssa Annalisa Ghiribelli 
 
 
 
 
 
 

 

 


